
1 

 

Unione Europea 

REPUBBLICA ITALIANA 

Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro 

Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali  

Il Dirigente Generale  
 

D.D.G. N. 913 del 05/08/2020 
 

OGGETTO 
 

“PO FSE 2014-2020, Azione 9.3.7: Avviso 29/2019 per la realizzazione di percorsi per la 
formazione di assistenti familiari” – DDG  di riapprovazione graduatoria delle istanze pervenute,  

 
L’atto si compone di n.18 pagine di cui 14 di allegati 

 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. N. 913 del 05/08/2020 

 

2 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 
 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale del 15 maggio 2000 n.10 concernente “Disciplina del personale 
regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione”; 

VISTA la Legge regionale del 5 aprile 2011 n.5 recante “Disposizioni per la trasparenza, la 
semplificazione, l’efficienza, l’informatizzazione della pubblica amministrazione e 
l’agevolazione delle iniziative economiche. Disposizioni per il contrasto alla corruzione 
ed alla criminalità organizzata di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la 
semplificazione della legislazione regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 14 gennaio 1994, n. 20 e ss.mm.ii. recante “Disposizioni in materia di 
giurisdizione e controllo della Corte dei conti”; 

VISTO  il D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33; 

VISTO l’art. 68, comma 5, della legge regionale 12/08/2014 n.21, come modificato    dall’art.98 
comma 6 della legge regionale 7/05/2015 n.9, inerente alla pubblicazione dei decreti 
dirigenziali sul sito internet della Regione Siciliana 

VISTO il D. Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 e successive modifiche ed integrazioni recante 
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTO l’art. 11 della Legge regionale n. 3 del 13 gennaio 2015 che dispone l’applicazione del 
D. Lgs. n. 118/11; 

VISTA la Legge regionale del 17 maggio 2016 n. 8, art.15 “Attuazione della programmazione 
comunitaria” e s.m.i.; 

VISTA la Legge regionale del 21 maggio 2019 n.7 recante “Disposizioni per i procedimenti 
amministrativi e la funzionalità dell’attività amministrativa” e ss.mm.ii.; 

VISTA  la Legge regionale 12 Maggio 2020 n. 9 avente per oggetto “Legge di stabilità regionale 
2020 - 2022” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 28 del 14.5.2020 parte I; 

VISTA la Legge regionale 12 Maggio 2020 n. 10 avente per oggetto “Bilancio di Previsione 
della Regione Siciliana per il triennio 2020 - 2022” pubblicato presso la G.U.R.S. n. 28 
del 14.5.2020 Supplemento ordinario; 

VISTO D.P.Reg. n. 12 del 17/06/2019 avente per oggetto “Regolamento di attuazione del 
Titolo II della Legge Regionale 16 Dicembre 2008, n. 19. Rimodulazione degli assetti 
organizzativi dei Dipartimenti Regionali ai sensi dell’articolo 13 comma 3 della Legge 
regionale 17 Marzo 2016, n. 3. Modifica del Decreto del Presidente della Regione 18 
Gennaio 2013, n. 6 e successive modifiche e integrazioni”; 

VISTO il D.D.G. n. 1423 del 21 agosto 2019 con cui il Dirigente generale del Dipartimento della 
Famiglia e delle Politiche sociali ha conferito l'incarico di Dirigente responsabile del 
Servizio 1 "Programmazione attuativa del POR FSE e del POR FESR”" all’ Arch. Maria 
Francesca Currò; 

VISTO Il D.P.Reg. n. 2764 del 18.06.2020, con la quale è stato conferito al Dott. Rosolino 
Greco l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento della Famiglia e delle Politiche 
sociali, dell’  Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro; 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. N. 913 del 05/08/2020 

 

3 

 

VISTO il DDG n. 467 del 14.05.2020 con il quale è stata approvata la graduatoria delle 
domande pervenute nell’ambito dell’Avviso 29/2019 per la realizzazione di percorsi per 
la formazione di assistenti familiari, a valere sul “PO FSE 2014-2020, Azione 9.3.7, a 
seguito dell’attività espletata dalla Commissione di valutazione delle proposte 
progettuali pervenute con evidenza:  

 a) delle Domande ammesse a finanziamento, 

 b) delle Domande ammesse ma non finanziate per  esaurimento delle risorse 

 c) delle Domande non ammesse al finanziamento  per punteggio non sufficiente 

 d) delle Domande non ammesse con indicazione dei motivi di non ammissibilità 

RILEVATO che il succitato DDG sarebbe divenuto esecutivo dopo 15 giorni dalla sua 
pubblicazione nella GURS, assegnando 10 giorni per la presentazione di osservazioni 
da parte degli Enti proponenti; 

VISTO il DDG n. 631 del 10.06.2020 con il quale è stato riaperto il termine di presentazione 
delle osservazioni alla graduatoria dei soggetti proponenti di 10 giorni a decorrere dalla 
pubblicazione del medesimo provvedimento nella GURS ed è stato differito il termine di 
esecutività del DDG 467 del 14.05.2020; 

RILEVATO    che, in relazione alle numerose richieste di accesso agli atti e alle correlate osservazioni 
degli enti proponenti, con il DDG 812 del 16.07.2020- pubblicato in GURS n. 40 del 
24.07.2020- si è proceduto ad un ulteriore proroga di 30 giorni dei termini di esecutività 
del DDG 467 soprarichiamato; 

PRESO ATTO che con nota prot.23463 del 29.07.2020 la Commissione di valutazione ha trasmesso i 
verbali degli esiti di rivalutazione delle proposte progettuali a seguito delle osservazioni 
presentate da taluni Enti proponenti entro i termini previsti; 

VISTA la nota prot.  23734 del 30.07.2020, con la quale il servizio 1 programmazione attuativa 
del PO FESR e del PO FSE ha chiesto alla Commissione di Valutazione di procedere 
alla verifica dell’applicazione del criterio A 3 della griglia di valutazione, così come 
modificato con il DDG 1803 del 23.10.2019; 

VISTA la nota della Commissione prot.24154 del 04.08.2020 di trasmissione delle schede di 
valutazione e della graduatoria definitiva, a modifica della precedente allegata al DDG 
467 del 14.05.2020; 

RITENUTO chiuso il procedimento di valutazione delle osservazioni  e quindi di riapprovare la 
graduatoria a seguito delle modifiche apportate dalla Commissione dopo la 
rivalutazione dei progetti alla luce delle osservazioni presentate dai soggetti proponenti 
e dei punteggi rivalutati afferenti al criterio A3; 

RITENUTO altresì di procedere all’impegno delle somme necessarie per la realizzazione degli 
interventi con successivo provvedimento; 

RITENUTO di dover procedere alla pubblicazione a norma dell’art.12, comma 3 della L.r.n. 5/2011 
per estratto sulla GURS e integralmente sui siti web istituzionali 
http://www.regione.sicilia.it/famiglia - sezione del Dipartimento della Famiglia e delle 
Politiche Sociali e www.sicilia-fse.it, con valore di notifica a tutti i soggetti partecipanti ; 

 

DECRETA 
 

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente riportati e trascritti 
 

Art. 1 

Riapprovare la graduatoria definitiva a seguito delle modifiche apportate dalla Commissione dopo 
la rivalutazione dei progetti alla luce delle osservazioni presentate dai soggetti proponenti e dei 



Unione Europea 
REPUBBLICA ITALIANA 
Regione Siciliana 
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali, del Lavoro 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali 

 

D.D.G. N. 913 del 05/08/2020 

 

4 

 

punteggi rivalutati afferenti al criterio A3 delle domande pervenute nell’ambito dell’Avviso 29/2019 
per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari, a valere sul “PO FSE 2014-
2020, Azione 9.3.7, di cui agli elenchi  

a) Domande ammesse a finanziamento, 

b) Domande ammesse ma non finanziate per  esaurimento delle risorse 

c) Domande non ammesse al finanziamento  per punteggio non sufficiente 

d) Domande non ammesse con indicazione dei motivi di non ammissibilità; 

 

Art. 2 

La graduatoria di cui al superiore articolo sarà esecutiva dal giorno dalla sua pubblicazione sulla 
GURS. 

 

Art. 3 

Avverso il presente provvedimento è ammesso, entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione 
sulla GURS del presente provvedimento, ricorso giurisdizionale di fronte al TAR, ovvero entro il 
termine di 120 giorni dalla stessa pubblicazione, ricorso straordinario al Presidente della Regione 
siciliana, ai sensi dell’art.23, u.c. dello Statuto della Regione siciliana. 

 

Il presente Decreto sarà pubblicato per estratto sulla GURS e integralmente sui siti ufficiali del 
Dipartimento della Famiglia e delle Politiche sociali http://regione.sicilia.it/famiglia e del PO FSE 
www.sicilia-fse.it, con valore di notifica degli esiti ai Soggetti proponenti, nonché sarà trasmesso al 
Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito istituzionale ai fini 
dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione on line, ai sensi della vigente normativa. 
 
Palermo li               
 
      

        Il Dirigente Generale  
                                      Greco 



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020

N. 
Elenco

ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

1 43 Promimpresa srl sAVOIR-CARE 91 € 216.000,00

2 33 ASSOCIAZIONE NUOVO CAMMINO ASSISTENTI FAMILIARI 86 € 211.500,00

3 46 Associazione Eris AssistHome 86 € 211.500,00

4 119 cna siracusa family caregiver 85 € 88.650,00

5 179
PENTA Ingegneria Sistemi Tecnologie 
degli ingg. Giovanni Borsellino e 
Giovanni di Cristina S.n.c.

Assistenza Familiare: Ambito Lavorativo 
con nuove Prospettive Occupazionali 
(AFALPO)

85 € 210.300,00

6 181
Agriconsulting di Giovanni Di Cristina & 
C. s.n.c.

Assistente familiare: Nuove Prospettive 
Occupazionali (AFNPO) 85 € 210.300,00

7 2 Archè impresa sociale srl TAKE CARE  85 € 211.500,00

8 9 Associazione sviluppo & Lavoro Badando 85 € 214.875,00

9 11 ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI AGORA Home caregiver 2.0 85 € 211.500,00

10 209 ALETHEIA SRL IN SICILIA SI-CURA 84 € 172.800,00

11 24 centro studi aurora Mistral 83 € 216.000,00

12 84 Associazione costruiamo il futuro Assistente familiare 83 € 104.550,00

13 101 cENTRO sTUDl tONIOLO WELLNESS CARING 83 € 211.500,00

14 195 associazione fORM aZIONE eUROPEA FAE - SOCIALE 2019 83 € 211.500,00

15 4 C.F.P. - S. Giovanni Apostolo Bada - Bene 82 € 216.000,00

16 208 accademia palladium SMILE FAMILY 82 € 208.500,00

17 137 Euromadonie societa' cooperativa BEN_ESSERE 82 € 207.900,00

18 193 PROMO.TER SOCIETA' COOPERATIVA
CU.0.RE - CUre a domicilio e assistenza 
familiaRE 82 € 172.800,00

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali
Servizio 1 “Programmazione attuativa del POR FSE e del POR 

FESR”

Elenco a) Domande ammesse a finanziamento
Avviso 29/2019 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari

1 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

19 128
CONSORZIO SERVIZI E SOLIDARIETA' 
COOP. SOC.

FAMILY CARERS 81 € 216.000,00

20 197 nido d'argento soc. coop. arl
ASSISTENTE FAMILIARE - NIDO 
D'ARGENTO 81 € 211.500,00

21 222 CIRF CAREGIVERS 81 € 177.150,00

22 23 ASSOCIAZIONE SICILIA E SVILUPPO BENESFAM 80 € 105.750,00

23 142 Associazione Politea Politea - Assistente familiare 80 € 216.000,00

24 214
Istituto Di Studi E Ricerche Economiche 
E Sociali - IRES FORMAZIONE

OPERATORI AFD SPECIALIZZATI 
NELL’ASSISTENZA FAMILIARE 
DOMICILIARE

80 € 211.500,00

25 113 En.a.i.p. enna assistenza solidale 79 € 207.900,00

26 145 SPORT E' VITA SOCIETA' COOPERATIVA A.F.Net (Assistenti.Familiari.Net) 79 € 168.300,00

27 121 I.R.S.E.S. ASSISTENTE FAMILIARE 79 € 43.200,00

28 138 associazione i.d.e.a. CAREGIVER 2.0 79 € 211.500,00

29 185 Associazione Unione AD PERSONAM 79 € 81.900,00

30 34 ciapa-at catania soc. coop. Obbiettivo Famiglia 78 € 211.500,00

31 112 ALIBI CLUB Sono con te 78 € 208.500,00

32 75 SUPREMA SOCIETA' COOPERATIVA ARL BADANTE 78 € 169.800,00

2 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020

N. 
Elenco

ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

1 139 E. MAIORANA SOC. COOP. family care 78 € 211.500,00

2 115 Artha S.r.l. Auxilia 77 € 166.800,00

3 215
Saturnia Società Cooperativa sociale 
onlus

una mano in famiglia 77 € 216.000,00

4 172 C&B SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE VESTA 77 € 211.500,00

5 216 Associazione La linea della palma IO ASSISTO 77 € 211.500,00

6 96 Tecno service soc. coop Tecno service family 76 € 211.500,00

7 211
centro studi socio culturali Leonardo 
sciascia

Assistenza Familiare nuova professione 76 € 210.300,00

8 44 CERF SCARL assistente familiare 76 € 211.500,00

9 20 LOGOS SOCIETA' COOPERATIVA Mai SOLI 75 € 208.500,00

10 107 ECAP MESSINA ASSISTENTE FAMILIARE 75 € 172.800,00

11 141
associazione ted formazione 
professionale

Badando 75 € 105.750,00

12 152
EUROFORM progettazione e servizi 
formativi di emanuele maria mercede e 
c. s.a.s. impresa sociale

IN FAMIGLIA 75 € 169.800,00

13 164
e.c.i.p.a. ENTE CONFEDERALE Dl 
ISTRUZIONE PROFESSIONALE PER 
L’ARTIGIANATO E LE PICCOLE IMPRESE

FAMILY ASSISTANT 75 € 88.650,00

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali
Servizio 1 “Programmazione attuativa del POR FSE e del POR 

FESR”

Avviso 29/2019 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari
Elenco b) Domande ammesse ma non finanziate per  esaurimento delle risorse

3 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

14 180 centro siciliano e.n.f.a.g.a. ASSISTENTE FAMILIARE E.N.F.A.G.A. 75 € 211.500,00

15 74 EURO.lN.FOR.MA. ASSOC. CULT. ASSISTENTE FAMILIARE 75 € 177.300,00

16 71 formalab Corso per assistenti familiari 75 € 208.500,00

17 160 ANTEMAR SOC COOP PEOPLE’S CARE 75 € 177.300,00

18 7 ASTERISCO societa' cooperativa sociale Progetto Vesta 74 € 211.500,00

19 15 Associazione Metropolis Affari di Famiglia 74 € 152.325,00

20 41 etna hitech scpa Family care 74 € 211.500,00

21 73 Ce.S.A.M. Althea 74 € 177.300,00

22 148
E.S.F.O. Ente Superiore di Formazione e 
Orientamento

HOME CARE 74 € 169.800,00

23 159
Istituto Italiano Fernando Santi Soc. 
Coop. a r.I. Impresa Sociale

AVRO’ CURA DI TE 74 € 211.500,00

24 163 ASSOCIAZIONE CULTURALE PANORMUS Family assistance 74 € 172.800,00

25 69 EVERGREEN CONSULTING S.R.L. HERA NUOVA 74 € 211.500,00

26 97 ASSOCIAZIONE PADRE PIO ONLUS ASSISTENTE FAMILIARE 74 € 211.500,00

27 155 arti&mestieri ONLUS FAMILIARIZZANDO 74 € 169.800,00

28 210
Associazione Territoriale UNSic di 
Catania et/127

L’ ASSISTENTE FAMILIARE 73 € 211.500,00

29 31 CESES REGIONALE Assistente familiare 73 € 216.000,00

30 132 PEGASO SOC. COOP. SOCIALE A.D.i. 73 € 177.300,00

31 57 ASSOCIAZIONEPROGETTO EUROPA CAREGIVER SPECIAL 73 € 211.500,00

32 19 ADA Comunicazione Curare con passione e senza premura 72 € 107.250,00

4 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

33 88 ENAIP PALERMO ENAIP PALERMO - ASSISTENTI FAMILIARI 72 € 211.500,00

34 103 ANSPI JASNA GORA SOCIAL FAMILY 72 € 211.500,00

35 188 globalform scarl IN-CURA 72 € 168.750,00

36 191 GREEN LIFE Soc. cooperativa ASSISTENTE FAMILIARE 72 € 207.900,00

37 224 EURO CAREGIVERS 2020 72 € 177.225,00

38 169 CE.S.MED. SOC. COOP. ARL
FORMAZIONE PER IL RAFFORZAMENTO 
DELLE COMPETENZE DEGLI ASSISTENTI 
FAMILIARI

72 € 172.800,00

39 133 O.D.A. OPERA DIOCESANA ASSISTENZA FORMAZIONE LAVORO 72 € 211.500,00

40 143
passwork impresa sociale societa' 
cooperativa sociale onlus

A CASA CON CURA 72 € 208.500,00

41 5 A.N.A.P.I.A. - PALERMO Sociale CARE 71 € 216.000,00

42 12
CENTRO RICERCHE ED ANALlSl NEL 
BELlCE

FAMILY ASSISTANT 71 € 211.800,00

43 50 U.S.Mi. Sezione di trapani pro-family 71 € 216.000,00

44 171
FI.MA. SNC DI FICARRA FRANCESCO 
DANILO & C.

FAMILY HOME CARE 71 € 211.500,00

45 218 A.G.O. Società Cooperativa Sociale F.A.F. - Formazione Assistenti Familiari 71 € 211.500,00

46 45 F.O.R.UM. Soc. coop. FORUM FAMILIARE 70 € 208.500,00

47 49
CENTRO STUDI E RICERCHE DEL 
MEDITERRANEO

Assistente familiare 70 € 208.500,00

5 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

48 81 ASSOCIAZIONE SOLARIS CAREGIVERS e FAMIGLIA 70 € 205.500,00

49 89 MEDIALI IMPRESA SOCIALE SRL IN HOUSE 70 € 211.500,00

50 187
CENTRO FORMAZIONE PROFESSIONALE 
SAN PANCRAZIO

assistenti familiari 70 € 38.700,00

51 14
Societa cooperativa inprimis 
formazione

IMP.ASS.: IMPARO PER ASSISTERE 70 € 207.900,00

52 150 Cooperativa sociale MIGMA Nonna Rosa 70 € 211.575,00

53 116 ASSOCIAZIONE PROGETTO GIOVANI UN ASSISTENTE IN FAMIGLIA 70 € 211.500,00

54 53 A.E.G.E.E.-PALERMO FAMILYCARE 69 € 168.300,00

55 59
e.f.a.I. provinciale palermo impresa 
sociale s.r.I.

INSIEME PER IL SOCIALE 69 € 188.550,00

56 60 ELABORANDO IMPRESA SOCIALE SRL FAMILY CARE 69 € 168.300,00

57 130
CENTRO SICILIANO PER LA 
FORMAZIONE PROFESSIONALE - 
Ce.Si.Fo.P.

INNOVACARE 69 € 208.500,00

58 153 Amarna Comunicazione Globale srl In famiglia 69 € 211.500,00

59 217 Soc.coop.soc. cesim ESTÌA 69 € 43.200,00

60 39 IRIFOR SICILIA ONLUS Formazione Assistenti Familiari 69 € 128.700,00

61 48 CENTRO STUDI E RICERCHE ANTHEA 68 € 205.500,00

62 64 consorzio noe Angeli custodi 68 € 211.500,00

63 77 e.f.a.I. provinciale trapani SOCIALMENTE INSIEME 68 € 188.550,00

64 95
CENTRO STUDI UNIVERSITARI FEDERICO 
II

CAREGIVER TRAINING 68 € 172.800,00

65 136 ABAKOS DI LETA Alfonso & C.S.A.S. CHIRONE 68 € 207.900,00

6 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

66 162
lstituto Regionale Siciliano Fernando 
Santi Soc. Coop. a r.I. - Impresa Sociale

Amabil...mente: assistere e prendersi 
cura 68 € 211.500,00

67 190 infowork srl NARCISO 68 € 211.500,00

68 205 ECAP-CATANIA SOCIETA' COOPERATIVA AINEIAS 68 € 168.300,00

69 225 Soc. coop. soc. genesi Assistente familiare 68 € 43.950,00

70 76 CONSULTING & GLOBAL SERVICE s.r.I.
L’Assistente Familiare: professionista a 
supporto dei bisogni deIla vita 
quotidiana

68 € 84.900,00

71 6 Aproca soc coop soc I Care 67 € 211.500,00

72 17 AICS FORMAZIONE PROFESSIONALE DOMUS 67 € 207.900,00

73 18
A.N.A.P.I.A. Nazionale (Associazione 
Nazionale Addestramento Professionale 
Industria Agricoltura)

CAREGIVER: FORMAZIONE PER 
ASSISTENTE FAMILIARE 67 € 216.000,00

74 40 New service srl NEW SERVICE FOR Caregiving 67 € 211.500,00

75 47
A.N.A.S. Associazione nazionale di 
azione sociale

Anas Family Care 67 € 214.500,00

76 55 Centro Studi Luigi Pirandello Elders Assistance 67 € 207.900,00

77 156
COMITATO ITALIANO PER IL 
REINSERIMENTO SOCIALE - C.I.R.S. - 
SEZIONE LOCALE DI MESSINA - ONLUS

FAMILIA 67 € 169.800,00

78 78 Futura SUPPORTING 66 € 216.000,00

79 100
Medea s.a.s. di Noto Alfio e Pellegrino 
Giuseppe e C.

ASSISTENZA FAMILIARE 66 € 172.800,00

80 135 Per Formare CON.TE.STO.: famiglia territorio servizi. 66 € 42.450,00

81 167 Promozione e Sviluppo m.c.m. s.r.I. INSIEME 66 € 168.300,00

82 189 centro studenti europei S.R.L.S. sicily social care home 66 € 211.500,00

83 93
Associazione centro studi opera don 
calabria

lNsieme 65 € 88.650,00

7 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

84 102 SICILIA SVILUPPO ONLUS Family Assistant 65 € 172.800,00

85 147
ASSOCIAZIONE ITALIANA SVILUPPO 
FORMAZIONE

L'ASSISTENTE FAMILIARE 65 € 126.360,00

86 199 SOIcO S.F.I. S.I.A. - Sicilia In Ascolto 65 € 205.500,00

87 220 ST RICERCA SOC.COOP.SOCIALE A.R.L. ASSISTENTE FAMILIARE 65 € 207.900,00

88 26
Marenostrum società cooperativa 
sociale

MI STA A CUORE 65 € 172.800,00

89 30
I.So.R.S. - Istituto Sociale di Ricerche e 
Studi

CareGiver 65 € 210.300,00

90 131 QSM S.R.L. ASSISTENTE FAMILIARE 65 € 205.500,00

8 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020

N. 
Elenco

ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

1 10
pqm - Professioni & qualità 
MEditerranee

Home care 64 € 210.300,00

2 90 att service e tecnology srl aSSlSTENTE FAMILIARE 63 € 210.300,00

3 58 human capital s.c. a r.I. ARCOBALENO 62 € 207.900,00

4 85 iterego Bestcare 62 € 169.800,00

5 122 Ecap agrigento Family Assistant 62 € 211.500,00

6 124 Job&Service SMILE IN THE FAMILY 62 € 209.850,00

7 165 FO.CO. SOC. COOP. SOCIALE ONLUS
I CARE. PERCORSI DI FORMAZIONE PER 
ASSISTENTI FAMILIARI E CAREGIVER 62 € 87.900,00

8 166
MANPOWER TALENT SOLUTION 
COMPANY S.R.L.

CAREGIVERS SICILIA 62 € 211.500,00

9 176 Universo s.r.l. Together 62 € 211.500,00

10 207 cosmopolis societa' cooperativa assistente familiare 62 € 129.600,00

11 66 eyes
qualificazione assistenti familiari - eyes 
srl 61 € 216.000,00

12 72 INFO-SCHOOL SRL ANCHISE: CURA E SPERANZA 61 € 208.500,00

13 79 Eurobic scarl assisti.amo 2.0 61 € 216.000,00

14 118 ASSOCIAZIONE FORTE BADANDO 61 € 87.300,00

15 82 ENDO-FAP CAREGIVERORlONE 61 € 208.500,00

16 83 Cooperativa sociale ippocrate
Progettazione e qualificazione per una 
formazione solidale 61 € 205.500,00

17 54 IRIPA SICILIA Collaborare per il sociale 60 € 207.900,00

18 65 società cooperativa sostegno solidale 60 € 207.900,00

19 105 C.I.P.A.C. FAMIGLIE MAI SOLE 60 € 177.300,00

20 198 ASSOCIAZIONE MASTER SCHOOL ASSISTENTE FAMILIARE 60

21 221 Associazione Socio-Culturale erei ets all my family 60 € 84.400,00

22 16 Associazione culturale Achille Grandi Achille 2019 59 € 172.800,00

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del Lavoro

Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali
Servizio 1 “Programmazione attuativa del POR FSE e del POR 

FESR”

Avviso 29/2019 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari
Elenco c) Domande non ammesse al finanziamento  per punteggio non sufficiente

9 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

23 36 PROMOS ASSOCIAZIONE PROFESSIONE ASSISTENZA IN FAMIGLIA 59 € 186.150,00

24 92 KEYSTONE SRL Karis 59 € 205.500,00

25 123 FORIT I CARE 59 € 211.500,00

26 161 NOWA ASSOCIAZIONE Ba - Da 59 € 177.300,00

27 204
l’ARCA DINOE' ASSOCIAZIONE SPORTIVA 
DILETTANTISTICA

FORMARSI PER PRENDERSI CURA 59 € 210.300,00

28 62 I.N.F.A.O.P. Family Helper 59 € 211.500,00

29 27 ASSOCIAZIONE FORMAMENTE CARE GIVERS 58 € 172.800,00

30 28 WINDOWS IN EUROPE CAMMINANDO INSIEME 58 € 205.500,00

31 70 E.A.P. FEDARCOM FAMILY Care 58 € 211.500,00

32 99 Associazione ATLANTIC happy care 58 € 211.500,00

33 125 icf - Istìtuto Centrale di formazione F.A(s)si. -Family Assistants 58 € 205.740,00

34 170 A.N.A.P.I.A. TRAPANI RESTO A CASA 58 € 177.300,00

35 32
PRO.SCA ASSOCIAZIONE PER LA 
PROMOZIONE DELLA SCUOLA DI 
CULTURA AZIENDALE

CURAMI 57 € 172.800,00

36 86 Global service for enterprises srl Take care 57 € 123.300,00

37 151
medform societa’ a responsabilita' 
limitata semplificata

FORM.I.L.A.F. 57 € 215.625,00

38 173
associazione culturale formazione 
Iavoro

ASSISTENZA E CURA 57 € 209.340,00

39 177 associazione mainstreaming agenda L‘ ASSISTENTE FAMILIARE 57 € 209.340,00

40 63 EMPATIA Qualificare I' Assistenza familiare 56 € 211.500,00

41 111 Cidec palermo Assistente familiare 56 € 211.500,00

42 29 ERGON AMBIENTE E LAVORO SRL In Casa 55 € 211.500,00

43 200 Associazione projob partner 55 € 210.300,00

10 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

44 51
Associazione FOReIP formazione 
orientamento ricerca e innovazione 
professionale

FAMILY CARE 54 € 214.500,00

45 183 L.S. Finance s.r.I.
L'importanza dell'assistente familiare nel 
territorio siciliano 54 € 211.500,00

46 52 DTN group S.R.L FORMAZIONE ASSISTENTI FAMILIARI 53 € 211.500,00

47 157 Soc.Coop.esperia2000
F.A.F. ESPERIA 2000- FORMAZIONE 
ASSISTENTI FAMILIARI 53 € 208.500,00

48 212 santa rita impresa sociale srl FAMILY CARERS 53 € 205.500,00

49 194
ASSOCIAZIONE CENTRO STUDI E 
FORMAZIONE LEONARDO

INCLUSIONE 2019: Assistenza alle 
famiglie 53 € 210.300,00

50 117 Euro Soluzioni s.r.I.
Inclusione e Formazione per Assistentì 
Familiari 52 € 211.500,00

51 219 a.C.e F.I. onlus Assistere 52 € 146.925,00

52 108
Associazione E.C.U. European Culture 
University

ECU per Assistente Familiare 52 € 42.450,00

53 8
TRAINING SERVICE GROUP SOC. COOP. 
SOCIALE ONLUS

WITH THE FAMILY 51 € 205.500,00

54 56 Job house Look After People 51 € 207.900,00

55 109
GIO.MAR SOCIETA’ COOPERATIVA 
SOCIALE

Obiettivo AF: Assistente Familiare 51 € 42.450,00

56 154 omnia consulting srl formazione assistente familiare 51 € 61.800,00

57 106 O.N.M.l.C. progetto badanti 50 € 43.200,00

58 38 Filocrate soc. coop. Family Support 49 € 208.500,00

59 80
ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E 
TECNOLOGICO “E.FERMI"

FERMI PER LA FAMIGLIA 49 € 211.500,00

60 168
AZIONE SOCIALE SOC. COOP SOCIALE A 
R.L. ONLUS

FORMAZIONE WELFARE 2020 49 € 42.450,00

11 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020
N. 

Elenco
ID ENTE TITOLO PROGETTO TOTALE IMPORTO

61 144 Associazione Internazionale Indomita Indomita Sociale 48 € 42.450,00

62 146 Consorzio Regionale Enti Servizi Sanitari FAMILY ASSISTANT 47 € 84.900,00

63 184 anaprof srls subsidium plus 47 € 125.100,00

64 158 LECOCCINELLESOC.COOP.SOC. Assistente 46 € 44.325,00

65 178 ESIL ASSISTENTI FAMILIARI 46 € 209.100,00

66 182 ASS.FOR.SEO. Società Consortile ar.I. Formazione e sostegno per il sociale 45 € 42.450,00

67 129
AS5OCJAZION£ CENTSO STUDI I.D.J. 
(ISTITUTO PER LA Dl DATTICA l 
NTERATTIVA)

Assistente famìliare 43 € 172.800,00

68 223 CIAFORAM SPORTELLO FAMIGLIA 40 € 123.600,00

69 120
NELS Società a Responsabilità Limitata 
Semplificata

Formazione Assistente Familiare 39 € 42.450,00

70 203 ACCADEMIA ERACLITEA SRL ASSISTENTE FAMILIARE 37 € 85.800,00

71 206 ACCADEMIA ERACLITEA DEGLI STUDI ASSISTENTE FAMILIARE 34 € 85.800,00

72 87
Società D.N.A. di Trovato Marialisa & 
co. s.a.s.

Assistente alla famiglia - Caregiver 32 € 172.800,00

73 213 SERVIZI DUEMILA SOC COOP SAFE Hands Sicilia 29 € 216.000,00

74 3 Centro studi pangea Family care 28 € 44.325,00

75 25 Ass. csa training corso caregiver 23 € 103.950,00

76 114 cesa g. school FAMIGLIA UNITA 22 € 43.200,00

12 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020

N. Elenco ID ENTE TITOLO PROGETTO IMPORTO

1 13 ITC XXIV Maggio societa' cooperativa
Assistenza domiciliare 
professionale

Il progetto identificato da ID n. 13  prot. Dip.to Famiglia 
n.32466 del 08.10.2019, è dichiarato non ammissibile ai 
sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.2 dell’ Avviso, in quanto a 
seguito del Soccorso Istruttorio avviato dal Servizio 1 prot. 
n. 3965 del 06.02.2020, l'ente non ha fornito la 
documentazione richiesta.

2 22 ANMIL FORMAZIONe ASSISTENTE FAMILIARE

Il progetto identificato da ID n. 22  prot. Dip.to Famiglia 
n.36681 del 04.11.2019, è dichiarato non ammissibile ai 
sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.2 dell’ Avviso, in quanto a 
seguito del Soccorso Istruttorio avviato dal Servizio 1 prot. 
n. 3968 del 06.02.2020, l'ente non ha fornito la 
documentazione richiesta.

3 68 efplacultura Assistente familiare

Il progetto identificato da ID n. 68  prot. Dip.to Famiglia 
n.37006 del 05.11.2019, è dichiarato non ammissibile ai 
sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.2 dell’ Avviso, in quanto a 
seguito del Soccorso Istruttorio avviato dal Servizio 1 prot. 
n. 3953 del 06.02.2020, l'ente non ha fornito la 
documentazione richiesta.

4 126 Cesia Soc.coop sociale ASSISTENZA GLOBALE

Il progetto identificato da ID n. 126  prot. Dip.to Famiglia 
n.36985 del 05.11.2019, è dichiarato non ammissibile ai 
sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.2 dell’ Avviso, in quanto a 
seguito del Soccorso Istruttorio avviato dal Servizio 1 prot. 
n. 4024 del 06.02.2020, l'ente non ha fornito la 
documentazione richiesta.

5 226 OMNIA SERVICES 
ASSISTENTI FAMILIARI PERCORSI 

PER DISOCCUPATI 

Il progetto identificato da ID n. 226  prot. Dip.to Famiglia 
n.37141 del 14.11.2019, è dichiarato non ammissibile ai 
sensi dell’Art. 9, paragrafo 9.2 dell’ Avviso, in quanto sul 
sistema SAC non risulta presentata richiesta di 
accreditamento per la macro-tipologia "Formazione 
Continua e permanente". Pertanto l'istanza non risulta 
conforme all'Art. 4 comma 1 dell'Avviso.

6 94 ERGON FORMAZIONE

“VERSO UN’ASSISTENZA PIÙ 
QUALIFICATA” PERCORSO DI 
FORMAZIONE PER ASSISTENTI 
FAMILIARI

Il progetto identificato da ID n.94  prot. Dip.to Famiglia 
n.34657 del 21.10.2019, è dichiarato IRRICEVIBILE ai sensi 
dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto l'istanza 
non confermata a sistema. Pertanto non risulta conforme 
all'Art. 8 comma 3 dell'Avviso

Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato della Famiglia, delle Politiche sociali e del 

Lavoro
Dipartimento della Famiglia delle Politiche sociali

Servizio 1 “Programmazione attuativa del POR FSE e del 
POR FESR”

Avviso 29/2019 per la realizzazione di percorsi per la formazione di assistenti familiari

Elenco d) Domande non ammesse con indicazione dei motivi di non ammissibilità

13 di 14



Allegato al D.D.G. n. 913 del 05/08/2020

N. Elenco ID ENTE TITOLO PROGETTO IMPORTO

7 140 Engim Lombardia RIPARTIAMO DAL TERRITORIO

Il progetto identificato da ID n.140  prot. Dip.to Famiglia 
n.37062 del 05.11.2019, è dichiarato IRRICEVIBILE  ai sensi 
dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto la firma 
digitale degli allegati  non corrisponde a quella del legale 
rappresentante e non è stato allegato atto di delega o 
altro documento comprovante i poteri di firma.  Pertanto 
l'istanza  non risulta conforme all’art.8, commi 3 e 6 
dell'Avviso.

8 196 A. MORAVIA s.r.l COLLABORARE IN FAMIGLIA

Il progetto identificato da ID n.196  prot. Dip.to Famiglia 
n.37202 del 06.11.2019, è dichiarato IRRICEVIBILE  ai sensi 
dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto l'stanza 
non risulta conforme all'Art. 8 comma 2 dell'Avviso.

9 227 A.R.S. Acconciatori Riuniti Siciliani
P.A.F. – PERCORSI 
Professionalizzanti per Assistenti 
Familiari

Il progetto identificato da ID n.227  prot. Dip.to Famiglia 
n.37200 del 06.11.2019, è dichiarato IRRICEVIBILE  ai sensi 
dell’Art. 9, paragrafo 9.1 dell’ Avviso, in quanto l'stanza è 
stata inoltrata fuori termine. Pertanto non risulta 
conforme all'Art. 8 comma 2 dell'Avviso.

14 di 14


		2020-08-05T16:52:47+0000
	ROSOLINO GRECO




